IOANNIS
CASTAGNAE
PANORMITANI
I. C. Clarissimi, Regijq. Confiliarij Celeberrimi
TRACTATUS
DE BENEFICIO DEDUCTO NE EGAT.

IOANNIS
CASTAGNAE
PANORMITANI

I. C. Clarissimi, Regijq. Consilij Integerrimi

TRACTATUS
DE BENEFICIO DEDUCTONE EGEAT
MOC EST

De his, qui non tenentur erga suos Creditores ultra id quod facere possunt.

In Quaestiones, & Capita miro ordine, brevisque methodo repartitus

Omnibus in fine Periti, ac singulari Foro versari. Causarum Patronis, Advocatis, Iudicibus, omnibus tum secundum Theoricam, quam Praxim perutilis, vel necessarius

Cui propter materiae connexitatem; hac in nova editione annexus est

GASPARIS BAETII
IVR. CONS. GRANATENSIS

TRACTATUS OMNIBVS MODIS NOVVS
DE INOPE DEBITORE

Diligenti tractatus, summa, ab omni parte Cuiuslibet necessitate, necessarius

Addito etiam, tum rerum, quam verborum, Index, locupletissimus, Summiq. Pontificis peculiari Privilegio.

ROPP. SVMPITIBVS IO. BAPTISTE, ET IOSEPHI CO. RI. M. DC. LIX.

SVPERIORVM PERMISSV.

INDEX DECISIONVM

In opere contentarum.

A

ABSOLVTIO à Iuramento ad effectum agendi &c. habilitat ad comparandum in Iudicio, sed non tollit eius vires 440. 7. Ab expensis conceditur ob articuli dubietatem 500. 42.

Actus tendens contra bonos mores non firmatur iuramento 446. 11. Iuratus licet fuerit, intelligitur semper rebus sic stantibus 488. 17. Aduocato culpa sua paupere effecto, an reuerentia, & hoc beneficium debeatur 434. 25. Alienatio facta lite pendente censetur mala fide, 452. 28. Alimenta ubi sunt prestanda, attenditur an habeat in bonis, non autem an aliquo exercitio possit victum querere 432. 11. Competit filijs ex statuto Meslanæ si ex causa nolint morari cum patre 433. 19. Filius pro eis non habet hypothecariam 457. 1. Reus non tenetur prestare Actori colliganti 458. 1. Prestat reus Actori si ille sit pauper, & habeat boni iuris præsumptionem 458. 2. Vxor diues prestare debet marito pauperi 459. 2. Litiganti non debentur de cuius bono iure non constat 459. 11. Debentur ad inuicem à marito vxori, & e contra 459. 17. Non debentur ab vxore marito propria culpa effecto pauperi, vel separationem Thori inducenti 459. 19. & 20. Naturali debentur à patre, & suis hæredibus 467. 1. Spurio debentur, et Incestuoso licet pater peti prohibuisset 467. 2. & 3. Peti possunt etiam coram Iudice Ecclesiastico 468. 4. Prestanda non sunt filio naturali in hospitali 468. 6. Mater prestare tenetur Spurio 468. 7. Prestari debent per donatariū omnium bonorum filijs naturalibus donantis 468. 8. Debentur etiam vxori filij naturalis 468. 11. Non debentur naturali aliunde victum habenti, vel ex arte querere valenti 468. 13. et 15. Prestantur quatenus necessitas imminet 469. 16. Capienda sunt super fructibus 469. 17. Legari validè possunt per patrem filio naturali etiam aliunde habenti 469. 18. Præterita an peti possint 469. 19. Naturali filio robusto, & seruire valenti non debentur 469. 20. Ingrato filio naturali non debentur 469. 21. Ab hærede non debentur ultra vires hæreditarias 469. 22. Non debentur in plus-

quam quis facere possit 469. 23. Debens non cogitur arctare victum suum pro eorum præstatione 469. 23.

Appellatio suspendit sententiam, & reducit omnia ad statum pristinum 459. 12. Non suspendit præsumptionem pro iudice, quod rectè pronunciauerit 459. 12.

Arbitrium intelligitur datum prout de iure, 451. 13.

Arrestum factum ab alio Iudice, quam ab eo coram quo lis pender est attentatum 450. 3. Non est attentatum factum ab alio Iudice si relaxetur ob suspicionem fugæ 450. 4.

Ars pro victu cingendo an dicatur professio legalis ad effectum excludendi ab hoc beneficio 430. 4. & 431. 9.

Auus paternus, seu maternus tenetur alere filios naturales 468. 9. Non tenetur ultra quam facere possit, & sic etiam omnes alij ascendentes vtriusque sexus 492. 7.

B

Beneficio si quodcumque quilibet potest renunciare 441. 1. Ne quis conueniatur nisi in quantum facere potest non potest renunciari quando competit ob reuerentiam secus si ratione contractus, vel societatis 443. 20. Cedendarum non censetur renunciatum per clausulam renuncians omni legum &c. 442. 9. & 11. Tituli ff. & C. quod cum eo nec cum iuramento renunciari potest 475. 7.

Beneficium Cap. Odoard. non competit ei qui non cessit omnia bona, & aliquid sibi reseruant 461. 2. Beneficium Cap. Odoard. non competit alienanti alia bona, et debita fugienti 462. 3. Clerico ut competat debet ille esse in Sacris, vel beneficiatus, vel Ecclesiæ inservire 461. 7. Non datur suscipienti Clericatum imminente executione mandatorum 461. 5. Clericis obligatis pro dote sororis competit 461. 1. Ut competat Clericis obligatis pro dotanda sorore debet probari paupertas, et inopiæ calamitas 462. 5. et 6. Diuiti clerico non datur 462. 7. Clerico in minoribus non datur, sed debet esse in sacris 462. 9. Beneficium hoc datur siue agatur ad dotem siue ad dotarium 433. 18. Competens alicui denegatur si is fuerit ingratus 448. 12.

Beneficium ne filius familias teneatur nisi in quantum facere potest an miserationis causa

TRACTATUS BENEFICII

DEDUCTO NE EGAT, SIVE QUÆSTIONES
personarum, quæ non tenentur ultra quam facere possunt
deducto nè egeant.

Cum suis ampliationibus, & fallentibus, &c.

AUTHORE
O. CASTAGNA REGIO CONSILIARIO
IVRISCONSULTO PANHORMITANO.

Prooemium.

SUMMARYM.

- 1 Avaritia est mater omnium malorum, & radix, & n. 2.
- 2 Avaritia est Idolorum serviens.
- 3 Avaritia eò crescit in hominibus, ut plerumque prohibeatur beneficium iuribus concessum.
- 4 Filij secundùm legem Dei tenentur parere parentibus, n. 5.
Filij tenentur parentes colere, ibidem.
- 5 Filij amorem, ac observantiam parentibus denegant.
Experientia rerum omnium magistra docet, ibidem.
- 6 Filij, præ nimia avaritia parentibus insidiantur.
- 7 Leges Romanorum condita fuerunt per legislatores gentiles ante adventum Christi.
- 8 Leges à Christianis parum sunt observatae.
Leges sacratissima sunt, ibidem.
Leges ab omnibus servari debent, ibidem.
Leges in foro conscientia sunt servanda, ibidem.
& quando, post n. 9. & sub n. 10.
- 9 Deus constituit de cælo Imperatores, ut per eorum ora divinitus leges conderet.
Leges dicuntur emanare divino quodam motu, ibidem.
Leges sunt servanda quando legi divina non contradicunt, ibid.
- 10 Lex, vel statutum quando repugnat sui æterni non valet, nec servari debet.
Lex temporalis debet esse ad similitudinem legis divinae, ibidem.
Beneficium, quatenus facere potest, deducto ne egeat, est secundùm legem Dei, ibidem.